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DĖL  IŠVADOMS  GAUTI  PATEIKTO  LIETUVOS  RESPUBLIKOS  VYRIAUSYBĖS
NUTARIMO PROJEKTO 

Lietuvos  Respublikos  sveikatos  apsaugos  ministerija,  išnagrinėjusi  Lietuvos  Respublikos
žemės  ūkio  ministerijos  parengtą,  išvadoms  gauti  pateiktą  patikslintą  Lietuvos  Respublikos
Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos alkoholio kontrolės įstatymo Nr. I-857 10, 12, 17,
18 ir 34 straipsnių pakeitimo įstatymo projekto Nr. XIVP-1086“ projektą, TAIS Nr. 22-32(2) (toliau
– Nutarimo projektas), teikia pastabas ir pasiūlymus. 

Nutarimo  projektu  siūloma  ūkininkams  (fiziniams  asmenims),  kurių  ūkis  yra
įregistruotas Ūkininkų ūkių registre ir kurie Žemės ūkio ministerijos nustatyta tvarka yra sertifikuoti
kaip  tradiciniai  amatininkai,  leisti  gaminti  ir  parduoti  alkoholinius  gėrimus,  kurių  tūrinė  etilo
alkoholio koncentracija neviršija 65 procentų, savo ūkyje ir tik tame ūkyje esančiose ir ūkininkui
priklausančiose patalpose, turint alkoholio produktų gamybos licenciją,  kuri kartu suteikia teisę  ir
mažmeninei  prekybai  pagamintais  alkoholiniais  gėrimais.  Licencijas  išduoda,  papildo,  rekvizitus
patikslina Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamentas. T. y. ūkininkams siūloma numatyti
kitokį licencijavimo mechanizmą, nei pagal Alkoholio kontrolės įstatymą galioja verslo subjektams
(įmonėms).

Nutarimo projektu Žemės ūkio ministerija siūlo ūkininkų veiklos atžvilgiu siūloma numatyti ir
kitas išskirtines sąlygas, pvz.:

- siūloma ūkininkams  duomenis  apie  alkoholio  produktų  gamybos  ir  realizavimo  apimtis
teikti  kas  ketvirtį,  tuo  tarpu  kitiems  verslo  subjektams  šis  reikalavimas  taikomas  kas
mėnesį;

- siūloma  leisti  ūkininkų  pagamintus  alkoholinius  gėrimus  (įskaitant  ir  stipriuosius
alkoholinius gėrimus) parduoti nepaženklintus Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyta
tvarka specialiais ženklais – banderolėmis;

- siūloma ūkininkų gaminamiems ir  parduodamiems alkoholiniams gėrimams (įskaitant  ir
stipriuosius alkoholinius gėrimus) nustatyti 50 proc. mažesnį akcizo tarifą.

Žemės ūkio ministerijai siūlant ūkininkų alkoholinių gėrimų gamybos ir prekybos veiklai eilę
išskirtinių sąlygų – licencijavimo, apskaitos, ženklinimo, apmokestinimo atžvilgiu, nėra numatytas
alkoholinių  gėrimų  gamybos  ir  prekybos  kontrolės  mechanizmas  ir  nėra  įvardintos
kontroliuojančios institucijos, kurios bus atsakingos už ūkininkų gaminamų alkoholinių gėrimų
gamybos  ir  prekybos  priežiūrą ir  kontrolę.  Pvz.,  pagal  galiojančią  tvarką,  alkoholinių  gėrimų
mažmeninės prekybos kontrolėje  inter alia dalyvauja  savivaldybių vykdomosios institucijos, tačiau
nėra  aiškus  jų  vaidmuo  vykdant  ūkininkų  gaminamų  alkoholinių  gėrimų  mažmeninės  prekybos
veiklos (kuri, iš esmės vyks regionuose) kontrolę. 

http://www.sam.lt/


Nesant  aiškumo  dėl  siūlomo  ūkininkų alkoholinių  gėrimų  gamybos  ir  prekybos
veiklos  kontrolės  reglamentavimo,  sunku  spręsti,  ar  jis  užtikrintų  veiksmingą  ūkininkų  veiklos,
alkoholinių  gėrimų  atsekamumo  ir  kokybės kontrolę,  leisiančią  užtikrinti  vartotojų  gyvybės  ir
sveikatos apsaugą. 

Siūlytina,  kad  Žemės  ūkio  ministerija kartu  su  siūlomu  ūkininkų  alkoholinių  gėrimų
gamybos ir prekybos  veiklos modeliu pristatytų aiškų ir efektyvų šios veiklos kontrolės numatomą
mechanizmą, kuris būtų aptartas su jame dalyvaujančiomis kontroliuojančiomis institucijomis. Šiuo
tikslu siūlome Žemės ūkio ministerijai organizuoti pasitarimą su kontroliuojančiomis institucijomis,
kartu įtraukiant ir Lietuvos savivaldybių asociaciją.

Vertinant Nutarimo projektu siūlomo ūkininkų alkoholinių gėrimų gamybos ir prekybos veiklos
reglamentavimo visumą, galima daryti prielaidą, kad švelnesnis reglamentavimas (ypatingai jei bus
nustatyta  akcizo  tarifo  lengvata)  gali  sąlygoti  didelį  ūkininkų  įsitraukimą  į  alkoholinių  gėrimų
gamybos ir prekybos veiklą (pagal turimą informaciją, šiuo metu yra 293 ūkininkai, sertifikuoti kaip
tradiciniai amatininkai, turintys maisto tvarkymo subjekto pažymėjimą), kas gali sąlygoti alkoholinių
gėrimų įvairovės ir alkoholinių gėrimų pardavimo vietų skaičiaus, taip pat, ir prieinamumo (fizinio ir
ekonominio) didinimą. Šiuo aspektu svarstytina,  ar siūlomas reglamentavimas yra suderinamas su
Alkoholio  kontrolės  įstatymo  1  straipsnio  1  dalyje  nustatytu  įstatymo  tikslu  mažinti  bendrąjį
alkoholio suvartojimą, jo prieinamumą, piktnaudžiavimą alkoholiu, jo daromą žalą sveikatai ir ūkiui.

Atsižvelgiant į išdėstytą informaciją, siūlome Žemės ūkio ministerijai įvertinti galimas rizikas
(vartotojų saugumui, visuomenės sveikatai, gerovei, viešajam saugumui, šešėlinei rinkai) ir pasiūlyti
galimų rizikų suvaldymą užtikrinančias priemones, numatant jų įtvirtinimą teisės aktais. 

Viceministrė Aušra Bilotienė Motiejūnienė
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